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INLEIDING

Het gebruik van een combinatie van antibiotica biedt in het algemeen belang-
wekkende mogelijkheden. Zo kunnen beide delen van de combinatie elkaars
werking versterken door een synergisme. Vooral bij antibioticumcombinaties
waarin streptomycine is opgenomen, is dit veelvuldig vastgesteld. Voorts is de
kans, dat microdrganismen een resistentie tegen een antibioticumcombinatie
ontwikkelen, in de regel kleiner dan de kans op resistentie tegen een enkelvou-
dig antibioticum.

Genoemde mogelijkheden en het feit, dat penicilline en streptomycine relatief
goedkope antibiotica zijn, brachten ons ertoe het effect van penicilline-strepto-
mycine in een dosering van 10 dpm uitvoerig te bestuderen bij mestvarkens.

Toen vaststond, dat de combinatie penicilline-streptomycine (3:7) ook in ver-
gelijking met andere antibiotica bij varkens gunstige resuitaten te zien geeft
t.a.v. groei, voederconversie en gezondheidstoestand, werd besloten deze com-
binatie ook in proeven met mestkalveren op haar waarde te onderzoeken.

Over deze toepassing was, daar tot voor kort in Nederland alleen de anti-
biotica penicilline, chloortetracycline en oxytetracycline aan het rantsoen van
kalveren werden toegevoegd, vrijwel niets bekend. Ook de buitenlandse onder-
zoekingen brengen ons in dit opzicht weinig verder. De gegevens die voorhan-
den zijn, hebben bovendien nog betrekking op kalveren, die op andere wijze zijn
gemest dan de Nederlandse kunstmelk-kalveren.

Daar het effect van een antibioticum van dier tot dier sterk uiteen kan lopen,
is het noodzakelijk bij dit soort proeven een groot aantal dieren te betrekken.
Slechts dan kan met enige zekerheid worden voaorspeld, wat ongeveer het ge-
middelde effect zal zijn, dat bij toepassing van het betreffende antibioticum in de
praktijk zal worden gevonden.

Door bij het hier beschreven onderzock een zeer groot aantal dieren te be-
trekken, is er naar gestreefd een redelijke spreiding in diermateriaal en proef-
omstandigheden te bereiken, Aldus werd bovendien een statistische verwerking
mogelijk,

Getracht werd voorts de omstandigheden waaronder de proeven zijn geno-
men, op de praktijk af te stemmen, zodat de uitkomsten van het onderzoek
maatgevend kunnen zijn voor hetgeen in de praktijk mag worden verwacht,

Inhetalgemeen heerstener in de proefstal van het 1LOB (Afb. 1), waarin de
proeven zijn uitgevoerd, dan ook omstandigheden t.a.v. huisvesting en verzor-
ging, zoals die ook op vele goede Nederlandse praktijkbedrijven worden
aangetroffen. In de verschillende hoofdstukken wordt hierop nader ingegaan.

Als proefdieren werden op vele verschillende bedrijven in Overijssel zwart-
bonte stierkalveren van een geschikt type aangekocht.

De samenstelling van de kalvermelk, waarmee de kalveren werden gevoerd,
is overgenomen van het Instituut voor Veevoedingsonderzoek te Hoorn (zie
tabel 1). Ten aanzien van de procentuele samenstelling en de mestresultaten, die
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met dit produkt worden bereikt, staat het dicht bij de produkten, die in de prak-
tijk worden gebezigd.

In de eerste proevenserie, welke vermeld is in hoofdstuk 2 en 200 kalveren
omvat, wordt het effect van 75-80 dpm pen-strep t.0.v. een conirole zonder anti-
bioticum bestudeerd.

In de tweede proevenserie, die beschreven wordt in hoofdstuk 3 en 128 kal-
veren omvat, wordt het effect van 60 dpm pen-strep t.o.v. een blanco-proefgroep
zonder antibioticum nagegaan.

In de derde proevenserie, vermeld in hoofdstuk 4 en 132 dieren omvattend,
wordt het verschil in effect tussen 50 en 75 dpm pen-strep bepaald.

In de vierde en viifde proevenserie, welke beschreven zijn in resp. hoofdstuk
5 en 6 ¢n 68 resp, 132 dieren omvatten, werd het effect van pen-strep vergeleken
met dat van twee andere antibiotica, nl. penicilline en chloortetracycline.

In de zesde proevenserie tenslotte, die beschreven is in hoofdstuk 7 en 232
dieren omvat, is het effect van 60 dpm pen-strep vergeleken met dat van 60 dpm
pen-sirep + 50 dpm furazolidone, 75 dpm chloortetracyeline + 50 dpm fura-
zolidone en 50 dpm furazolidone alleen.

AFrs. 1, Het Instituut voor Landbouwkundig Onderzoek van Biochemische Producten.
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I, LITERATUUROVERZICHT

Vele onderzoekers hebben het effect van antibiotica, toegevoegd aan het rant-
soen van kalveren, bestudeerd. Uitvoerige literatuuroverzichten betreffende dit
onderwerp zijn verschenen (0.a. BRAUDE ¢.5. 1953; LASSITER, 1955; De Groor,
1956).

Het blijkt, dat in de meeste gevallen de toediening van antibiotica aan kal-
veren een verbetering bewerkstelligt van groei, voederconversic en gezond-
heidstoestand ; het laatste vooral door een vermindering van het aantal diarree-
gevallen.

Van de verschillende antibiotica zijn vooral chloortetracycline en ook oxyte-
tracycline herhaaldelijk onderzocht. De andere antibiotica zoals penicilline,
streptomycine en de combinatie van deze twee, waarop ons onderzoek is gericht,
zijn minder uitvoerig getoetst.

Gezien de aard van ons onderzoek zullen wij ons in het volgende vooral met
laatstgenoemde antibiotica bezighouden. Ter illustratie zijn ook proeven met
andere antibiotica vermeld, wanneer weinig of geen gegevens ter beschikking
stonden.

Proeven, waarbij ruwvoeder werd verstrekt zijn grotendeels buiten beschouw-
ing gelaten, omdat onder dergelijke omstandigheden de pensactiviteit sterk
afwijkt van die bij kalveren, welke met kunstmelk worden gevoerd.

Tenslotte werd dit literatuuroverzicht hoofdzakelijk beperkt tot de doserin-
gen van 20 tot 100 dpm in de droge stof van de kunstmelk, zoais die in ons land
worden gebezigd.

Bij de proeven die in het volgende worden beschreven zijn, behalve door
SwANSON (1963), die 30 dieren per proefgroep gebruikte, steeds hoogstens 10
dieren per proefgroep betrokken.

1.1. HET EFFECT VAN PENICILLINE EN STREPTOMYCINE

Helaas werden in de literatuur geen uitvoerige proeven met penicilline-
streptomycine-combinaties bij mestkalveren beschreven. Voor proeven met de
afzonderlijke componenten van deze combinatie was dit wel het geval.

De toediening van penicilline is door verschillende onderzoekers bestudeerd.
Brooum en KNoDT (1951) en KNopTen BLoom (1952) gebruikten 10 dpm kalium-
penicilline en bemerkten, dat dit de groei significant verminderde. WARNER
(1955), GARDNER ¢.5. (1952) en MORRISON ¢.s. (1955) konden geen groeibevor-
dering van penicilline aantonen, maar KoN c.s. (1953) kregen bij twee proeven,
waarbij 80 mg procaine-penicilline per dag werd toegediend, een groeibevor-
dering, hoewel deze niet significant was.

HoGUE c.s. (1954) verstrekten een mengsel van bacitracine en penicilline (4:1).
Tot een leeftijd van 7 weken had dit een significante verbetering van groei en
voederconversie tot gevolg, terwijl bovendien het aantal diarreedagen ver-
minderde. Op een leeftijd van 16 weken was het verschil echter niet meer signifi-
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cant. Het maakte hierbij geen verschil of de dieren 10, 20 of 40 mg van deze
antibioticumcombinatie per 45 kg lichaamsgewicht per dag kregen. In een
volgende proef verkregen HoGUE c.s. (1957) soortgelijke resultaten. Ook toen
bewerkstelligde de toevoeging van 10, 20 of 40 mg bacitracine-penicilline per
45 kg lichaamsgewicht alleen gedurende de eerste weken een significant betere
groei.

LuksTiN (1961} zag dat toevoeging van 1-2 mg kalium-penicilline per kg
levend gewicht per dag gedurende de eerste maand een groetvertraging veroor-
zaakte. Aan het eind van de tweede maand echter waren de dieren uit de peni-
cilline-groep gemiddeld 6 kg zwaarder dan die uit de controlegroep en na 4
maanden constateerde hij, dat de penicillinegroep 12,6 kg (= 15,9 %) beter
gegroeid was dan de controlegroep. De voederconversic werd gedurende de
eerste vier maanden verbeterd door de kalium-penicilline. Bij een volgende proef,
vitgevoerd met 1,5-3 mg procaine-penicilline per kg levend gewicht dagelijks,
verkreeg hij vrijwel dezelfde resultaten.

BARTLEY ¢.8. (1955) stelden vast, dat de toediening van 30 en 90 mg strepro-
mycinesulfaat per 45 kg levend gewicht per dag, slechts een geringe groeibevor-
dering veroorzaakte. HoGUE c¢.s. (1954) echter vonden, dat een toediening van
10, 20 en 40 mg streptomycine per 45 kg [evend gewicht per dag de eerste 7
weken cen significante verbetering van groei en voederconversie veroorzaakte,
terwijl het aantal diarreedagen werd gereduceerd. Na 16 weken waren de ver-
schillen tussen de antibioticagroepen en de controlegroep niet meer significant.
Een soortgelijk resultaat verkregen RUSOFF c.s. (1957) met een dosering van
30 mg streptomycinesulfaat per dag, welke alleen gedurende de cerste 4 weken
een significante grocibevordering bewerkstelligde. Een dosis van 50 mg strepto-
mycinesulfaat per dag gaf ook tot 12 weken nog een groeibevordering van 139/
te zien, die echter juist niet significant was (P > 0,05).

1.2. DE DOSERING VAN HET ANTIBIOTICUM

Doordat geen proeven met de combinatie pen-strep werden beschreven, kan
niet meer dan een indruk worden gekregen van de mogelijke optimale dosering
aan de hand van proeven met penicilline, streptomycine en andere antibiotica.

Door verschillende onderzoekers werden sterk uiteenlopende hoeveel-
heden antibiotica gebruikt.

HoGue c.s. (1954; 1957) vonden geen verschil tussen doses van 10, 20 en 40
mg per 45 kg lichaamsgewicht per dag van chloortetracycline, streptomycine en
een mengsel van bacitracine en penicilline (4:1). Toediening gedurende de
eerste 3 levensdagen van 250, 500 of 1000 mg chloortetracycline per dag voor-
kwam bjj de proeven van RUSOFF ¢.s. (1955) het optreden van diarree, maar be-
vorderde de groei niet.

LAsSITER (1955) veronderstelde, dat de minimale dosis chloortetracycline en
waarschijnlijk ook oxytetracycline, welke nog enig effect zou veroorzaken bij
jonge kalveren, 15-20 mg per 45 kg lichaamsgewicht per dag bedraagt. De opti-
male dosis zou liggen tussen 25 en 50 mg antibioticum per kalf per dag.

4 . Meded. Landbouwhogeschoo! Wageningen 66-9 ( 1966)



De doses van de toegevoegde antibiotica aan het rantsoen van kalveren be-
dragen meestal 20 tot 100 dpm in het droge melkpoeder. In de Verenigde Staten
gebruikt men in de therapeutisch werkzame voedermiddelen soms enkele dui-
zenden dpm.

1.3. DE LEEFTUD VAN DE MESTKALVEREN

Uit vele proefnemingen komt naar voren, dat de grociverbetering door anti-
biotica zich vooral in de eerste levensweken voordoet.

HoGUE c.s5. (1954; 1957) constateerden bij hun eerder vermelde onderzoekin-
gen bij toevoeging van 10, 20 of 40 mg antibioticum per 45 kg levend gewicht
per dag gedurende de cerste 7 weken een duidelijke verbetering van groei en
voederconversie; van 7 tot 16 weken groeiden de dieren uit de antibioticum-
groepen (onafhankelijk van de dosis) niet meer significant sneller dan de con-
troledieren.

Ook Lassiter (1955) trok uit zijn bovengenoemd literatuur overzicht de con-
clusie, dat de sterkste groeiverbetering optrad voordat de kalveren 8 weken oud
waren. SWANSON (1963) verkreeg met chloortetracycline soortgelijke uitkomsten.
BLoom en KNoDT (1952) vonden met chioortetracycline de grootste groeiver-
betering gedurende de eerste 4 levensweken. Dezelfde uitkomst werd verkregen
door Rusorr (1957) wanneer 30 mg streptomycinesulfaat per dag aan het rant-
soen werd toegevoegd. Voegde hij per dag echter 50 mg streptomycine toe, dan
werd ook na 12 weken nog een groeiverbetering van 137/ gevonden.

1.4, DE WERKING VAN ANTIBIOTICA ONDER VERSCHILLENDE OMSTANDIGHEDEN

In de loop der jaren zijn er voor een verklaring van de werking der antibiotica
vele theorién en hypotheses geponeerd. Algemeen is thans wel aanvaard, dat de
werking van antibiotica vooral plaats vindt via de microflora van het maag-
darmkanaal.

LANDAGORA ¢.5. {1955) verstrekten chloortetracycline aan kalveren, die in een
geheel nieuwe stal waren ondergebracht en ze verkregen onder optimaal hy-
giénische omstandigheden tijdens de proef toch een groeibevordering van 2597,
In de controlegroep kwam echter diarree voor.

Ook bij een groot aantal oudere proeven kon het groeiverschil mede ver-
klaard worden door het feit, dat bij de controledieren meer diarree voorkwam
dan bij de dieren welke antibiotica aan het rantsoen kregen toegevoecgd (DE
Groot 1956). JUKES (1955) vermeldde in een overzicht, dat chloortetracycline
het optreden van diarree, pneumonie en afwijkingen van de lever reduceert.

Hier staat echter tegenover, dat andere onderzoekers geen vermindering van
diarree konden constateren, gedeeltelijk omdat ze bij de controles ook geen
diarree waarnamen, maar niettemin een significante groeibevordering zagen
optreden (De Groor, 1956).

Het lijkt niet zinvol hier in het algemeen verder in te gaan op de theorieén
met betrekking tot het werkingsmechanisme van antibiotica. De proeven ter on-
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dersteuning hiervan zijn meestal met andere dieren dan kalveren genomen en
elders uitvoerig beschreven, o.a. BRAUDE c.s. (1953), Jukes (1955), PORTER
(1957), TayLor (1957) en Frangois (1961).

AFrs. 2. Een gedeelte van de proefstal,

Ars, 3. Voorzijde van een kalverbox
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2. HET EFFECT VAN 75-80 DPM PENICILLINE-
STREPTOMYCINE T.O.V. EEN BLANCO-PROEFGROEP

2.1, PROEFTECHNIEK

2.1.1. Proefopzet

De 50 in dit hoofdstuk beschreven proeven zijn uitgevoerd in de proefstal
van het ILOB te Wageningen. Deze stal met een totale capaciteit van 100 mest-
kalveren is in twee helften verdeeld (Afb. 2). Beide stalhelften, A en B, zijn wat
bouw en inrichting betreft identiek.

De wanden komen in isolatiewaarde overeen met een spouwmuur van bak-
steen. Het plafond van eterniet is belegd met steenwoldekens. Het daglicht heeft
vrij toegang tot de stal door glazen ramen.

Ventilatoren verversen de stallucht {4 350 m? per stalhelft) 5 tot 20 maal per
uur, al naar gelang het gewicht van de dieren en de weersomstandigheden. Door
thermostaten geregelde luchtverhitters voeren zo nodig warmte toe. Luchtbe-
vochtigers maken het mogelijk de relatieve vochtigheid zo nodig op te voeren.

Zoals in de praktijk gebruikelijk staan de kalveren op lattenroosters, elk in
een aparte box, De boxen zijn van het gesloten type (Afb. 3).

In samenwerking met het Instituut voor Landbouwbedrijfsgebouwen werd
in beide stalhelften, welke in de tabellen 2, 3, 4 en 5 aangegeven zijn door A en
B, verschillende temperaturen gehandhaafd, teneinde de invlioed hiervan op de
mestresultaten te bestuderen. In stalhelft A bedroeg bij deze proeven de
staltemperatuur 15° tot 19°C; in stathelft B 20° tot 24°C.

De experimenten, beschreven in dit hoofdstuk, werden uitgevoerd in 50
proeven met in totaal 200 dieren. Elke proef omvatte vier kalveren, dus twee
dieren per proefgroep, waarvan één in stalhelft A en €én in stalhelft B. In de ta-
bellen 2, 3, 4 en S zijn d¢ vitkomsten vermeld.

Bij de eerste 30 proeven werd om de 1 4 2 weken een nicuwe proef van 4
dieren ingezet. Bij de eerste 17 proeven werden de 4 kalveren bij aankomst op
het Instituut steeds de eerste week in een aparte quarantainestal ondergebracht.
Reeds tijdens deze quarantaineperiode werden de verschillende proefvoeders
verstrekt. Bleek gedurende deze tijd, dat de dieren goed gezond waren, dan wer-
den ze vervolgens naar d¢ proefstal overgebracht,

Van proef 17 af werden de nieuw aangekomen dieren direkt in de proefstal
geplaatst, omdat slechts zeer zelden een dier tijdens de quarantaineperiode be-
hoefde te worden verwijderd en omdat het verhuizen van de dieren van quaran-
taine- naar proefstal hinderlijk werd gevonden. Door het in de loop van de tijd
bekend worden van een steeds groter aantal goede kalver-toeleveringsbedrijven,
was het na proef 41 mogelijk de proefdieren in twee groepen van elk 20 kalveren
met een tussenruimte van één week aan te voeren. Bij de indeling van de kalveren
is er steeds naar gestreefd om het totale begingewicht per proefgroep en per
stalhelft zoveel mogelijk gelijk te doen zijn.
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2.1.2. Rantsoenen

De samenstelling van de kalvermelk, welke aan de dieren werd verstrekt, is
overgenomen van het Instituut voor Veevoedingsonderzoek te Hoorn en is ver-
meld in tabel 1,

TaseL 1. Samenstelling van de kalvermelkpoeder (FRreNs c.s., [961*)

ondermelkpoeder ) 75,617 kg
zetmeel (voorbehandeld maiszetmeel) 3,000 kg
maisglucose 3,000 kg
palmpit- of cocosvet 8,000 kg
reuzel 3,000 kg
lecithine 1,000 kg
synthetische emulgator o g
dodecylgallaat 3 4
carboxymethylcellulose 250 g
gejodeerd keukenzout 200 g
fosforzure voederkalk 300 g
magnesiumoxyde 150 g
calciumchloride : 150 g
koperoxyde 3,3 E
niacine 5, g
vitamine C 8 g
vitamine E 2 g
vitamine A 1.500.000 1E
vitamine D, 200.000 IE

* Deze samenstelling is op enkele ondergeschikte punten gewijzigd.

Als penicilline-streptomycinepreparaat werd een voor het gebruik in vee-
voeders gestabiliseerd mengsel van procaine-penicilline ¢n streptomycine ge-
bruikt, waarin de componenten in een verhouding 3:7 aanwezig zijn. Dit com-
binatiepreparaat werd bij de in dit hoofdstuk beschreven proeven [8 t/m 50 in
een concentratie van 75 dpm door het kalvermelkpoeder van de proefgroep ge-
mengd. Bij de proeven [ t/m 17 werd 80 dpm pen-strep verstrekt, doch dit ver-
schil is zo gering, dat het een gemeenschappelijke verwerking van de groepen
niet in de weg staat. Het mengen werd op het Instituut zelf uitgevoerd.

De kalveren werden tweemaal per dag op vaste tijden volgens een vast voer-
schema naar gewicht gevoerd. In het algemeen komt de verstrekte hoeveelheid
droge stof overeen met 4 2,25% van het lichaamsgewicht, met een maximum
van 3 kg droge stof per dier per dag.

2.1.3. Proefdieren

Voor de hier beschreven proeven werd uitsluitend gebruik gemaakt van
zwartbonte stierkalveren. Zij werden op een leeftijd van 4 4 dagen aangekocht
op de bedrijven waar ze waren geboren. Aldus werd zoveel mogelijk zekerheid
gekregen, dat de dieren enkele dagen biest hadden gedronken. De proefduur ver-
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meerderd met deze 4 dagen geeft dus de leeftijd van de proefdieren aan.

Bij aankoop werd ernaar gestreefd zo goed mogelijk uniforme, gezonde dieren
van een voor de mesterij geschikt type te verkrijgen. Het gewicht bij aankoop
bedroeg bij voorkeur 35 tot 45 kg.

2.1.4. Waarnemingen

De dieren zijn steeds om de drie weken individueel gewogen, op dezellde tijd
van de dag. Behalve de eerste 17 proeven, welke 4 10 weken duurden, zijn alle
proeven afgesloten op 11 weken. De voederconsumptie werd direkt na het
voeren, dus tweemaal per dag, genoteerd. De voerconversie werd gelijk met elke
3-wekelijkse weging per kalf berekend. Onder vosderconversie wordt verstaan
het aantal kg geconsumeerde kunstmelkpoeder gedeeld door het aantal kg
gewichtsvermeerdering in de overeenkomstige periode.

De gezondheidstoestand van de dieren stond onder controle van de plaatselijke
dierenarts, Indien deze daartoe aanleiding zag werd materiaal opgestuurd naar
de Veeartsenijkundige Faculteit van de Rijksuniversiteit te Utrecht. Verder
werd dagelijks aantekening gehouden van eventuele bijzonderheden. Daar
uit de literatuur en uit praktijkervaring bekend is, dat de toediening van anti-
biotica in de bij kalvermesterij gebruikelijke middenhoge doseringen (50-100
dpm) vooral ook invloed heeft op de gezondheidstoestand der dieren, werd
hieraan bijzondere aandacht geschonken. Teneinde cen zo scherp mogelijk
omlijnd beeld te verkrijgen, zijn bij de proeven 1 t/m 50 met betrekking tot de
gezondheidstoestand van de kalveren de volgende gegevens verzameld.

- Het aantal dagen waarop een kalf duidelijk diarree had. Aan het eind van de
proeven werd het totale aantal diarree-dagen per proefgroep berekend.

~ Het aantal dagen waarop een kalf medicijnen kreeg toegediend ter bestrijding
van aandoeningen van het ademhalingsapparaat.

Als aandoeningen van het ademhalingsapparaat werden beschouwd die ge-

vallen, waarbij klinisch waarneembare ademhalingsafwijkingen gepaard

gaande met een verminderde eetlust en een verhoogde lichaamstemperatuur
zodanig waren, dat de veearts therapeutisch ingrijpen nodig achtte. Ook dit
aantal dagen werd na afloop van de proeven per proefgroep berekend.

- Het aantal dagen waarop de kalveren medicijnen kregen toegediend ter be-

strijding van andere dan onder punt 1 en 2 genoemde aandoeningen. In tabel 6

wordt dit vermeld onder diversen.

De bovenomschreven drie ¢riteria zijn uiteraard niet zeer exact en scherp om-
lijnd, doch geven ons inziens een bruikbare maatstaf voor de gezondheidstoe-
stand en kunnen zo dus dienen om een eventueel verschil in gezondheidstoestand
tussen de proefgroepen tot uitdrukking te brengen.
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2.2, VERLOOP VAN DE PROEVEN

Bij de proeven 1 t/m 17 hebben zich in de beginfase enkele moeilijkheden
voorgedaan. Er trad vrij veel diarree op, welke behandeld werd met furazoli-
done. Een gift van dit produkt van 30 mg/kg levend gewicht per dier per dagin
één keer toegediend gaf bij een aantal dieren aanleiding tot vergiftigingsver-
schijnselen. Deze dieren zijn hierom als uitvallers beschouwd. Overigens hadden
de proeven een goed verloop. Zij werden 10 weken na de aanvang afgesloten,
De gemiddelde groei tijdens deze periode van 10 weken, berekend over beide
groepen, bedroeg 3 940 g/dier/dag.

Zoals reeds eerder vermeld zijn de andere proeven afgesloten 11 weken na het
inzetten van de proef, In de tabellen 3, 5 en 6 zijn, om volledig vergelijkbare
cijfers te kunnen geven, deze eerste 17 proeven dan ook niet opgenomen.

Bij deze 17 proeven stierven in de blanco-proefgroep twee dieren en is één
dier, dat sterk in groei was achtergebleven, bij de verwerking der uitkomsten op
6 weken na het inzetten van de proef uitgeslotenr Van de pen-strep-groep stierf
€én dier en werden drie dieren, om bovengenoemde reden, als uitvallers be-
schouwd.

De proeven 18 t/m 50 hadden een bevredigend verloop. De groei van de kal-
veren tijdens de proefperiode van 11 weken bedroeg gemiddeld over beide
proefgroepen = 1000 gram per dier per dag; de voederconsumptie bedroeg in
diezelfde periode 4 1,45 kg per kg groei.

Tijdens deze proeven zijn van de pen-sirep-groepen drie kalveren gestorven
en moesten drie kalveren wegens abnormaal lage groei bij de verwerking van het
cijfermateriaal buiten beschouwing worden gelaten.

Van de blanco-proefgroep stierf | dier en moesten vijf dieren wegens te trage
groei bij de verwerking buiten beschouwing worden gelaten,

Overigens deden zich weinig ziektegevallen voor.

2.3. DE UITKOMSTEN VAN HET ONDERZOEK

In de tabellen 2 en 3 zijn de vitkomsten t.a.v, de groei over een proefduur van
6 en 11 weken weergegeven.

Het gemiddeld verschil in groei tussen de pen-strep-groep en de blanco-
proefgroep van resp. 11,59 en 9,25 was in beide gevallen wiskundig zeer be-
trouwbaar (P in beide gevallen = 0,001).

In tabel 4 en 5 staan de uitkomsten t.a.v. de voederconversie over een proef-
duur van 6 en 11 weken vermeld.

Over een proefduur van 6 weken bedroeg het verschil in voederconversie
5,49 ten gunste van de pen-strep-groep en dit verschil is wiskundig zeer be-
trouwbaar (P = 0,001). Over ecn proefduur van 11 weken had de pen-strep-
groep nog een 2,7 % gunstiger voerderconversie dan de blanco-proefgroep. Ook
dit verschil is wiskundig betrouwbaar (P = 0,01).

In tabel 6 is een overzicht van de bij deze proeven opgetreden ziektedagen
gegeven.
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TaBEL 2. Groei van de kalveren over een proefduur van gemiddeld 6 weken

proefgroep blanco 75 dpm pen-strep
klimaat A B A B
pror.  Tpoct | bogine nd gt | oo el gros | beme gid- oot | e e o
ven (g | e (k®) dag | (o) G dag | () (ke)  dax (kg) (k) dag
1 50 434 850 832 348 788 880 | 33,4 730 892 424 894 940
2 52 - - - | 452 88 800 ; - - - | 398 90,0 965
3 51 44,6 884 859 | 41,0 858 878 354 71,8 74| 446 914 918
4 52 36,8 736 708 | 41,2 86,4 869 | 50,0 914 796 | 356 824 900
5 51 44,0 844 7924 343 778 853 | 374 870 973 | 370 848 937
6 52 324 66,6 658 | 47,6 870 758 | 42,2 87,8 877 | 38,5 81,8 833
7 51 37,0 728 702 38,8 82,0 847 42,2 B96 929 | 352 BO8 894
8 53 36,8 70,6 638 | 45,8 878 792 | 39,2 90,6 970 | 37,4 864 925
9 51 90 778 761 | 37,5 848 927 51,0 93,2 827 | 355 870 1010
10 50 39,0 Bl,6 852 | 44,0 86,0 840 | 41,2 B850 876 1 40,0 B6,6 932
11 48 380 71,8 704 | 388 46 746 392 844 942 384 83,8 946
12 50 - - - 43,0 838 816 | 45,8 89,2 BoB | 35,2 65,2 600
13 49 41,2 80,2 796 | 41,8 844 869 | 454 922 955| 390 710 776
i4 48 404 722 662 416 TLO 612 - - - | 378 792 8s2
15 49 374 782 833 ) 408 766 731 374 766 BOOD| - - -
16 50 42,0 904 968 | 420 B48 86| - - - | 40,2 858 912
17 48 - - - 386 760 7791 38,0 77,0 812} 39,0 758 767
18 42 396 714 900 | 374 694 762| 364 704 BIO| 420 69,6 657
19 42 41,0 70,8 710 | 33,00 61,2 671 [ 356 61,0 605 | 426 81,2 919
20 42 414 710 705! 390 73,2 8l4) 362 718 990 41,2 768 848
21 42 40,4 712 876 424 754 786 | 50,2 916 986 | -~ - -
22 42 362 782 1000 ] 43,6 78,6 833 | 380 756 895 | 40,4 826 1005
23 42 41,7 78,4 874 | 43,2 772 810 [ 36,0 78,6 1014 | 43,7 85,2 988
24 42 386 646 619 366 668 719 | 370 81,0 1048 | 41,6 84,0 1010
25 42 47,2 836 867 | 42,0 74,6 776 | 40,8 80,8 952 | 43,0 852 1005
26 42 422 792 881 | 41,6 654 567 44,4 86,6 1005 | 40,2 73,2 786
27 42 42,6 74,8 767 ¢ 39,8 70,8 738 | 42,6 79,0 867 | 410 74,0 186
28 42 40,6 634 543 414 60,4 452 | 444 786 Bl4| 408 T64  B48
29 42 - - - 41,2 66,2 595 [ 40,4 744 810 | 46,0 69,6 562
30 42 33,0 64,4 629 | 434 304 881 | 420 758 805 1 36,6 658 695
31 42 50,0 80,2 719 | 464 T4.6 671 | 47,0 80,2 790 | 48,8 81,2 771
32 42 392 716 71| 426 740 748 | 428 768 810 | 42,0 764  Bi9
33 42 42,2 69,4 648 | 404 704 714 } 40,4 70,8 724 | 40,4 76,0 848
34 42 37,2 70,8 800 | 37,0 688 7571 392 71,2 762 | 380 690 738
35 42 36,2 59,2 S48 382 67,0 686 354 67,2 757 | 354 66,0 729
36 42 51,8 822 724 - - - 472 716 724 | 470 77,0 714
37 42 422 73,2 738 424 756 790 | 43,0 784 R43 | 428 T46 757
3B 42 404 T3,2 T81| 372 650 662 - - - | 444 804 BST
39 42 39,0 588 471 | 39,6 69,0 700 | 40,2 758 848 | 39,0 74,0 833
40 42 350 698 829 394 738 819 354 664 7I8| 352 602 595
41 42 428 724 705 404 698 700 | 452 716 771 | 40,2 74,8 824
2 2 - - - 1378 708 786|402 750 B9 380 722 B4
43 42 380 744 867 - - - | 368 722 843 | 44,0 780 810
44 42 436 724 686 43,6 774 805 ) 432 BO6 890 | 426 72,2 705
45 42 40,2 67,8 657 37,4 71,2 805 406 80,0 938! 37,0 714 819
46 42 424 794 8811 474 772 TIO| 40,6 788 910 | 452 736 676
47 42 380 736 848 392 T40 82| - - - | 40,0 768 876
48 42 40 778 8051 36,0 61,8 614 | 446 B14 876 - - -
49 42 41,2 68,8 6571 432 71,0 805 41,8 71,2 843 | 43,2 834 957
50 42 198 T30 70| 404 662 614 3856 T8 8% | 418 762 819
gem, 44 8 40,5 74,3 75T | 40,6 75,0 760 | 41,0 79,2 857 | 40,4 78,0 834
gem. groei/ in gfdag 758 in g/dag 845
proefgroep in % 100 in % 111,5




TareL 3. Groei van de kalveren over een proefduur van 11 weken

proefgroep blanco 75 dpm pen-strep
klimaat A B A B
roe- proel- begin-  cind-  groci begin-  eind-  groci hegin-  eind-  groei begin-  eind-  groei
pven .duur gew. RCW. in g/ REW, Kew. n g/ gew, gow, m ef gew. gow. in gf
(in dg) (kg) (k) dag (k)  (kg)  dag (k) (k) dag (key  (kg)  dag

18 77 | 396 1264 [i27( 374 1098 940 ( 364 1i3.6 1003 | 420 1084 862
19 77 [ 410 1028 803 | 330 924 771 | 356 1048 899 | 426 1296 1130
20 77 | 44 110,6 899 | 390 1242 1106 | 362 1260 1166 | 41,2 1246 1083
21 77 | 404 160 982 424 1258 1083 | 50,2 1414 1184 - - -
22 77 | 362 1086 940 | 436 127,2 1086 | 380 1096 930 | 40,4 1358 1239
23 77 | 4,7 1274 1113 | - - - | 360 1250 1156 43,7 1360 1199
- - - | 366 996 818{ 37,0 130,2 12(0{ 41,6 1362 1229
25 77T | 47,2 1306 1083 | 42,0 1106 891 | 40,8 117,6 997 | 43,0 1246 1060
26 77 | 422 1318 1164 | 41,6 101,83 782 - - - | 40,2 127,6 1135
27 77 | 426 U4 8941 398 1194 10341 42,6 1332 1177 410 1266 1112
28 77 | 40,6 1104 906! 41,4 956 04| 444 1288 109 | 40,8 1284 1138

- - — 41,2 1080 868 404 1152 9T( | 460 1224 992
30 77 | 380 1054 875 43,4 1198 992! 420 1272 1106 | 366 1104 958
31 77 | 50,0 1200 909! 42,6 1138 925 47,0 1164 901 | 42,0 1184 992
32 77 | 422 1066 836, 37,0 1048 855! 40,4 1082 881 | 380 1098 932
33077 | 362 926 MR - - - {354 1108 979 47,0 1150 883
34 77 | 422 1114 899 | 37,2 1078 917 430 1224 1031 | 444 1246 1042
35 77 1390 952 730 | 394 1168 1005 | 402 1206 1044 | 352 91,8 735
36 77 | 392 1092 909 | 464 1116 847 ( 42,8 1156 940 | 488 1244 982
37 77 1372 1004 82| 404 1116 925 39,2 108,38 904 | 404 1104 909
38 77 | 51,8 1282 992 | 382 107,2 896 47,2 1204 951 | 354 934 753
39 77 | 40,4 1154 974 | 424 1152 945 | - - - | 42,8 1106 881
40 77 | 350 110,2 977 | 396 1088 899 | 354 1054 909 | 39,0 1182 1029
41 77 | 428 1192 992 | 47,4 1324 1104 | 452 1228 1008 | 452 1280 1075
42 77 | 424 1154 948 | 404 1206 1042} 40,6 130,0 1161 | 40,2 1254 1106
- - - {392 1210 1062 [ 402 121,6 1057 | 400 1240 1091
44 77 | 380 121,8 1088 | 37.8 1236 1114| - - - | 380 1242 1119
45 77 | 380 1234 1109 | 360 1084 940 | 368 1190 1068 | - - -
46 77 | 440 1246 1047 | - - - | 44,6 1302 1112 | 440 1282 1094
47 77 | 436 1214 1010 | 43,2 127,0 1088 | 432 1330 1166 | 43,2 1392 1247
48 77 | 41,2 1048 826| 436 1248 1055 41,8 1188 1000 | - - -
49 77 | 402 1044 834 | 40,4 1096 899 | 40,6 1288 1145 | 41,8 1236 1062
50 77 | 398 1168 1000 | 37.4 121,8 109 | 38,6 121,8 1081 | 37,0 119,2 1068

gem. 77 41,1 114,1 947 | 40,3 1140 956 | 40,7 1209 1041 | 41,4 121,3 1038

gem., groei/ in g/dag 952 in g/dag 1040
proefgroep in % 100 in % 109,2

Het verschil in aantal diarree-dagen tussen de proefgroepen is wiskundig zeer
betrouwbaar (P = 0,001). Het verschil tussen beide proefgroepen in aantal dagen,
waarop aandoeningen van het ademhalingsapparaat optrad, is wiskundig zeer
betrouwbaar (P = 0,01). Het verschil tussen beide proefgroepen in aantal
dagen, waarop diverse ziekten voorkwamen, is niet wiskundig betrouwbaar
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TaBeL 4. Voederconversie {in kg melkpoeder/kg groei) van de kalveren over ecn proefduur
van gemiddeld 6 weken

proefgroep blancoe 75 dpm pen-strep
klimaat A B A B
proeven
1 1,31 1,19 1,22 1,16
2 - 1,18 - L1
3 1,24 1,14 1,17 1,10
4 1,17 1,21 1,25 1,11
5 1,35 1,23 1,13 1,10
6 1,35 137 1,20 1,23
7 1,40 1,19 1,15 1,24
8 1,60 1,29 1,20 1,26
9 1,38 1,17 1,33 1,17
10 1,26 1,25 1,27 1,21
11 1,39 1,46 1,25 1,24
12 - 1,37 1,35 1,46
13 1,36 1,33 1,24 1,33
14 1,40 1,47 - 1,01
15 1,26 1,51 1,35 —
16 1,24 1,40 - 1,22
17 - 1,38 1,33 1,31
18 1,26 1,34 1,42 1,58
19 1,50 1,36 1,43 1,24
20 1,43 1,35 1,15 1,32
21 i,12 1,20 . 1,17 -
22 1,20 1,26 1,29 1,20
23 1,21 1,31 1,15 1,22
24 1,21 1,21 1,10 1,14
25 1,26 1,37 1,28 1,20
26 1,19 1,4 1,13 1,15
27 1,40 1,27 1,09 1,30
28 1,54 1,80 1,19 1,20
29 - 1,36 1,27 1,40
30 1,24 1,22 1,28 1,31
31 1,26 1,22 1,15 1,11
32 1,33 1,20 1,25 1,23
i3 1,34 - 1,13 1,28
34 1,29 1,29 1,13 1,11
is 1,45 1,15 1,12 1,35
36 1,18 1,28 1,12 1,18
37 1,14 1,20 1,19 1,07
38 1,32 1,24 1,32 1,19
39 1,22 1,21 - 1,23
40 1,15 1,33 1,28 1,14
41 1,31 1,33 1,34 1,27
42 - 1,24 1,26 1,27
43 1,19 - 1,23 1,23
44 1,28 1,32 1,11 1,45
45 1,42 1,13 1,13 1,10
46 1,18 1,28 1,15 1,36
47 1,23 1,25 - 1,17
48 LM 1,35 L2 -
49 1,42 1,27 1,22 1,11
50 1,29 1,41 1,27 1,25
gem. 1,30 © 1,30 1,22 1,23
gem./proefgroep absoluut 1,30 absoluut 1,23
in % 100 in % 94,6




TaBEL 5, Voederconversie (in kg melkpoeder/kg groei} van de kalveren over een proefduur
van 11 weken

proefgroep blanco 75 dpm pen-strep
klimaat A B A B
proeven
18 1,47 1,49 1,47 1,59
19 1,68 1,52 1,47 1,47
20 1,64 1,47 1,41 1,5t
21 1,49 1,42 1,36 -
22 1,46 1,48 1,51 1,40
23 1,45 - 1,46 1,42
24 - 1,50 1,38 1,36
25 1,36 1,68 1,59 1,47
26 1,33 1,58 - 1,36
27 1,54 1,48 1,29 1,43
28 1,47 1,59 1,45 1,42
29 - 1,46 1,46 1,47
30 1,41 1,52 1,46 1,43
31 1,49 1,46 1,46 1,40
32 1,56 1,57 1,49 1,44
33 1,54 - 1,33 1,50
34 1,51 1,46 1,33 1,35
15 1,43 1,32 1,28 1,55
36 1,48 1,49 1,42 1,40
37 1,48 1,43 1,49 1,44
38 1,42 1,48 1,49 1,52
39 1,43 141 - 1,51
40 1,39 1,46 1,40 1,34
41 1,43 1,33 1,50 1,39
42 1,51 1.44 1,35 1,42
43 - 1,47 1,49 1,40
44 1,44 1,36 - 1,40
45 1,41 1,38 1,47 -
46 1,51 - 1,43 1,42
47 1,38 1,43 1,32 1,27
48 1,54 1,50 1,53 -
49 1,55 1,50 1,38 1,43
50 1,50 1,33 1,46 1,40
gem. 1,48 1,47 1,43 1,43
gem./proefgroep absoluut 1,47 absoluut 1,43
in % 100 in % 97,3

TaBEL 6. Aantal ziektedagen en uitval over een proefduur van 11 weken

aandoeningen aantal gestorven
diarree ademhalings- diversen totaal en verwijderde
apparaat dieren
75 dpm 73 dpm 73 dpm 75 dpm 75 dpm
blanco pen- blanco pen- blance pen- blianco pen- blanco pen-
strep strep strep sirep strep
163 79 116 74 21 13 300 166 6 6




(P = 0,20), Het verschil tussen beide proefgroepen in totaal aantal dagen waarop
ziekte optrad, is wiskundig zeer betrouwbaar (P = 0,001). Het aantal ge-
storven en verwijderde dieren was voor beide proefgroepen gelijk.

2.4 BESPREKING VAN DE UITKOMSTEN

Bij de tabellen 2, 3, 4 en 5 werd reeds vermeld, dat 75 dpm pen-strep over een
proefduur van 6 en 11 weken een wiskundig zeer betrouwbare versnelling van
de groei (11,59 resp. 9,2%) en ecn eveneens wiskundig zeer betrouwbare ver-
laging van de voederconversie (5,4 5 resp. 2,7%,) veroorzaakte,

Uit het feit, dat het aantal ziektedagen van de dieren uit de pen-strep-groep
nauwelijks meer dan de helft van die van de blanco-proefgroep bedroeg (wis-
kundig zeer betrouwbaar), mag wel worden afgeleid, dat de verbetering van de
groei en voederconversie vooral ook moet worden toegeschreven aan de betere
gezondheidstoestand.
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3. HET EFFECT VAN 60 DPM PENICILLINE-
STREPTOMYCINE T.0.V.EEN BLANCO-PROEFGROEP

3.1. PROEFTECHNIEK

3.1.1. Proefopzet

De 32 in dit hoofdstuk beschreven proeven werden uitgevoerd in dezelfde
proefstal van het ILOB, welke beschreven is onder 2.1.1. In totaal waren bij deze
proeven 128 dieren betrokken, dus 64 dieren per proefgroep. Cok bij deze proe-
ven werd in beide stalhelften een verschillende gemiddelde temperatuur bena-
derd en wel in stalhelft A gemiddeld 20°C en in stalhelft B gemiddeld 25°C.

De overige gegevens betreffende de proefopzet komen geheel overcen met die,
welke reeds werden verstrekt in het overeenkomstige punt van hoofdstuk 2.

3.1.2. Rantsoenen

Wij kunnen hierbij volstaan met te verwijzen naar 2.1.2., daar slechts de do-
sering van de toevoeging van het antibioticummengsel penicilline-streptomycine
in het melkpoeder veranderd werd van 75 dpm in 60 dpm.

3.1.3. Proefdieren

Voor de bij deze proeven gebruikte proefdieren gelden dezelfde opmerkingen
als die gegeven zijn onder het overeenkomstige punt in hoofdstuk 2, Bij deze
proevenseric werd elke 1 & 2 weken een nieuw aangekomen stel van 4 dieren
direkt na aankomst op het Instituut in de proefstal ondergebracht.

3.1.4. Waarnemingen

De bij deze proeven verrichte waarnemingen stemmen volledig overeen met
die van de proeven beschreven in hoofdstuk 2.

3.2. VERLOOP VAN DE PROEYEN

Het verloop van de proeven 1 t/m 32 was goed. De gemiddelde groei per dier
per dag, berekend over beide proefgroepen, bedroeg aan het eind van de proef
over een proefduur van 11 weken = 1005 gram, de voederconversie was gemid-
deld 1,50. Tweemaal trad tijdens deze proeven een vrij algemeen voorkomende
diarree op, beide keren nadat men begonnen was met het voeren van een nicuwe
partij kunstmelk. Wij waren geneigd hierbij aan een oorzakelijk verband te
denken.

Van één dier uit de blanco-proefgroepen en &én uit de pen-strep-groepen is
gedurende enige tijd tijdens de proef het voer verwisseld geweest. Deze dieren
zijn bij de verwerking van de proef buiten beschouwing gelaten.

Van de blanco-proefgroepen stierven tijdens de proefduur vier dieren. Van de
pen-strep-groep viel één dier uit wegens een chronische sinusitis en werd één
dier wegens zeer trage groei als uitvaller beschouwd.
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3.3. UITKOMSTEN YAN HET ONDERZOEK

In de tabellen 7 en 8 zijn de uitkomsten t.a.v. de groei over een proefduur van
6 en 11 weken vermeld.
Het gemiddeld verschil in groei tussen de pen-strep-groep ¢n de blanco-
proefgroep van resp. 11,39 en 9,59 was in beide gevallen wiskundig zeer be-
trouwbaar (P = 0,001 in beide gevallen).

TaseL 7. Groei van de kalveren over een proefduur van 6 weken

proefgroep blanco 60 dpm pen-strep
klimaat A B A B
A el L R e ] L
Y0 indey | Gket ) dag | (he) () dag | (ke) (k)  dag | (kg)  (ke) dag
1 42 0,0 74,2 816 | 41,6 772 848 | 49,0 84,0 833 | 374 70,2 781
2 42 452 79,6 819 | 376 690 748 | 34,0 72,0 905 | 41,6 78,2 8T
3 42 364 690 776 374 728 843 ) 378 70,2 771 37,2 746 89D
4 42 370 70,6 800 | 40,0 72,2 767 | 362 744 910 { 444 826 910
5 42 424 718 843 ) 37,2 728 848 [ 37,8 750 886 394 772 900
6 42 42,2 758 800 { 43,6 77,6 8t0 | 450 82,0 881 ) 41,2 804 933
7 42 416 €696 667! 37,2 584 505 | 366 T04 805! 434 75,8 71
8 42 396 754 852} 374 684 738 | 40,0 750 833 | 36,3 68,2 748
9 42 450 714 629 ; 38,2 66,1 664 | 40,0 73,0 786 | 40,0 69,0 690
10 42 | 384 668 676! 406 696 690 | 426 806 905) 396 794 948
1 4 - - ~ 1410 822 96| - - - 1344 844 1111
12 42 374 650 657 1 36,0 75,8 948 | 39,6 73,2 800 | 34,8 736 924
13 42 B0 67,2 7431 384 71,4 786 | 42,2 822 9521 346 62,6 667
14 42 43,2 832 952 | 34,6 620 6521 430 848 995 | 358 754 943
15 42 354 638 676 344 6718 795 31,6 76,0 1057 | 394 716 910
16 42 458 850 933 | 382 614 600 | 398 T94 M3 |- - - -
17 42 40,0 83,0 1024 41,4 788 890 | 434 836 957 | 386 794 971
18 42 452 77,0 757 . 37,0 66,8 710 | 39,8 78,8 929 { 384 76,0 895
19 42 41,2 138 7761 394 620 538 | 41,2 722 738 | 398 762 867
20 42 346 652 7291 43,0 704 652 | 40,0 80,2 957 | 39,2 79,6 962
21 42 40,0 70,6 729 | 39,0 71,2 767 1 374 732 852 | 42,6 820 938
22 42 - - - 430 82,4 938 | 382 774 933 | 43,0 684 605
23 42 | 482 858 895| 404 744 810! 41,5 71,0 702 480 830 833
24 42 - - - 46,8 724 610 | 43,0 804 800 | 41,0 752 814
25 42 372 77,8 967 | 48,0 87,2 933 ¢ 47,8 870 933 | 384 706 767
26 42 44,6 756 738) 384 766 910 386 764 900 | 446 802 848
27 432 39,2 652 619 | 380 64,8 638 - - - 36,0 674 748
28 42 | 444 744 714 396 650 605|392 748 848 | 442 758 752
29 42 46,8 756 68| 37,0 666 TO5 | 462 782 762 ] 39,4 66,0 613
30 42 - - - 484 89,6 981 | 48,4 88,2 948 | 40,2 76,8 B71
31 42 384 744 857 | 46,5 76,6 717 | 40,2 744 814 | 42,0 788 876
32 42 | 436 800 867 364 770 967 | 41,2 786 890 | 370 784 986
gem. 42 | 41,0 740 78 | 39,8 721 767 40,7 716 877 398 756 851
gem. groei/ in g/dag 776 in g/dag 864
proefgroep in %, 100 in % 11,3
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TaBeL 8. Groei van de kalveren over een proefduur van 11 weken

proefgroep blanco 60 dpm pen-sirep
klimaat A B A B
proe. proef- begin-  eind- !;roei begin-  cind- groei begin-  eind- groci begin-  eind- groei
ven .duur gew. gew. w gf gow. gow, in g/ gow, gCW. n gl gew. gew.  in gf
(indg} [ {kxy (kg  dag (kg) g}  dag (kg)  (kg)  dag ke  (ke)  dag

1 T7 40,0 1236 1086 | 41,6 1146 948 | 49,0 31,2 1068 | 374 1132 984
2 77 452 132,0 1127} 376 1068 899 ) 340 1254 1187 | 41,6 1294 1140
3 77 64 1082 932| 374 1182 1049 | 37,8 1164 1021 | 372 1230 1114
4 77 37,0 1174 1044 | 40,0 118,6 1021 | 36,2 1124 990 | 444 131,0 1125
5 T 42,4 1308 1148 | 37,2 1222 1104 | 37,8 122,6 1101 [ 354 1296 1171
6 7 42,2 1054 821 | 43,6 126,66 1078 | 450 127,2 1068 | 41,2 1360 1231
T 7 41,6 111,2 904 | 37,2 996 B10| 36,6 1036 870 | 43,4 1228 1031
3 77 39,6 126,00 1122 37,4 1152 1010 | 40,0 117,4 1005 | 368 1094 943
g 77 450 116,8 932( 382 1048 865 40,0 122,8 1075 | 40,0 1254 1109
10 1 334 994 792 406 11,0 914 | 426 1254 1075} 39,6 1344 1231
- - - | 41,0 1128 945 - - - | 344 1274 1224

12 77 374 1116 964 | 360 (17,4 1057 | 39,6 1264 1127 348 1128 1013
13 77 36,0 106,2 912 ) 38,4 1144 987 | 42,2 1308 1151} 346 1008 B60
i4 77 43,2 1308 1138 | 34,6 99,8 847 | 43,0 1362 1210 | 358 1094 956
15 76 354 99,8 847 | 34,4 98,2 839 | 31,6 1150 1097 | 19,4 1094 921
16 77 458 1248 1026 | 36,2 1150 1023 ( 39,8 129,2 1161 | - - -
17 77 40,0 1276 1138 | 41,4 1078 862 | 43,4 1296 1115 386 1162 1008
18 77 452 114,6 901 | 37,0 1068 906 | 39,8 127,6 1140 | 384 1196 1055
19 77 41,2 1142 948 | 39,4 1060 865 | 41,2 1166 979 | 39,8 121,8 1065
20 77 346 1006 857 | - - - | 40,0 1174 1005 ) 39,2 1146 979
21 77 40,0 1102 9§21 39,0 1§2,2 951 | 37,4 121,2 1088 | 42,6 1300 1135
- - — | 43,0 1324 1161 | 38,2 1860 1010 | 43,0 1088 853

23 77 48,2 1334 1106 | 40,4 1004 779 41,5 114,6 949 48,0 132,2 1094
- - - | 46,8 1208 961 [ 43,0 1244 1057 | 41,0 113,06 935

25 77 37,2 1272 1169 | 48,0 1262 1016 | 47,8 1258 1013 | 384 111,8 953
26 77 44,6 1232 1021 384 1120 956 ) 38,6 1242 1112 | 44,6 1236 1026
27 77 39,2 1058 865 380 10t4 8231 - - - | 36,0 1132 1003
28 77 44,4 1072 38l6| 39,6 1054 855 39,2 1226 1083 | 44,2 126,6 1070
29 77 46,8 1168 909 | 37,0 99,6 813 46,2 1168 917 | 394 1018 810
- - - | 484 130,0 1060 | 48,4 1272 1023 | 40,2 1226 1070

31 77 384 1072 894 | 46,5 1124 856 | 40,2 1208 1047 | 420 1182 990
i2 77 43,6 1182 969 | 364 1252 1153 41,2 130,4 1158 | 37,0 1274 1174

gem, 77 41,0 1161 975 | 39,7 112,7 949 | 40,7 122,6 1064 | 39,8 119,9 1041

gem. éroei/ in g/dag 961 in g/dag 1052
proefgroep in 9 100 in % 109,5

In tabel 9 en 10 zijn de uitkomsten t.a.v. de¢ voederconversie over een proef-
duur van 6 en 11 weken opgenomen.

Het gemiddeld verschil in voederconversie tussen de pen-strep-groep en de
blanco-proefgroep van resp. 4,5%, en 3,95 was in beide gevallen wiskundig
zeer betrouwbaar (P resp. = 0,01 en = 0,001).

In tabel 11 is een overzicht van het aantal zicktedagen gegeven.
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TaBEL 9. Voederconversie (in kg melkpoeder/kg groei) van de kalveren over een proefduur

van 6 weken
proefgroep blanco 60 dpm pen-strep
klimaat A B A B
proeven
1 1,16 1,19 1,30 1,24
2 1,23 1,28 1,12 1,21
3 1,32 1,13 1,31 1,22
4 1,23 1,16 1,19 1,21
5 1,24 1,18 1,26 1,17
6 1,24 1,30 1,18 1,12
7 1,40 1,32 1,18 1,20
8 1,11 1,34 1,31 1,30
9 1,64 1,48 1,46 1,49
10 1,41 1,28 1,22 i,16
1 - 1,25 - 1,08
12 1,34 1,21 1,18 1,23
13 1,31 1,40 1,21 1,30
14 1,14 1,30 1,16 1,19
is 1,24 1,34 1,10 1,17
16 1,25 1,53 1,22 -
17 1,06 1,30 1,21 1,15
18 1,28 1,42 1,19 1,26
i9 1,43 1,53 1,42 1,33
20 1,25 1,42 1,13 1,19
21 1,34 1,31 1,14 1,18
22 - 1,14 1,17 1,56
23 1,17 1,30 1,56 1,20
24 - 1,49 1,22 1,37
25 1,15 1,20 1,16 1,35
26 1,50 1,27 1,28 1,37
27 1,24 1,52 - 1,34
28 1,54 1,78 1,34 1,50
29 1,61 1,57 1,45 1,67
30 - 1,18 1,22 1,29
3 1,30 1,54 1,38 1,30
32 1,31 1,21 1,26 1,17
gem, 1,30 1,34 1,25 1,27
gem./proefgroep absoluut 1,32 absoluut 1,26
in % 100 in % 95,5

Het verschil in aantal diarree-dagen tussen de twee proefgroepen is wiskundig
zeer betrouwbaar (P = 0,001).
Het verschil tussen de beide proefgroepen in aantal dagen, waarop aandoe-

ningen van het ademhalingsapparaat optraden, is niet wiskundig betrouwbaar

(P =0,5).

Het verschil tussen beide proefgrocpen in aantal dagen, waarop diverse
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TaBeL 10. Voederconversie (in kg melkpoeder/kg groei) van de kalveren o ver een proefduur
_van 11 weken

procfgroep blanco 60 dpm pen-strep
klimaat A B A B
proeven
1 1,37 1,58 1,44 1,45
2 1,37 1,57 1,33 1,41
3 1,48 1,31 1,46 1,40
4 1,50 1,35 1,47 1,36
5 1,40 1,44 1,46 ) 1,36
& 1,74 1,48 1,46 1,33
7 1,62 1,57 1,46 1,41
8 1,39 1,48 1,54 1,45
9 1,64 1,59 1,57 1,46
i0 1,50 1,43 1,53 1,34
1" - 1,49 - 1,36
12 1,43 1,49 1,33 1,52
13 1,54 1,60 1,43 §,49
14 1,39 1,52 1,38 1,43
i5 1,45 1,63 1,37 1,44
i6 L47 1,45 1,43 -
17 1,37 1,76 1,44 1,41
18 1,64 1,63 1,43 1,55
19 1,64 1,61 1,61 1,54
20 1,49 - 1,49 1,44
2 1,62 1,52 1,38 1,42
22 - 1,37 1,47 1,58
23 1,47 1,73 1,11 1,46
24 - 1,55 1,48 1,73
25 1,38 1,48 1,50 1,49
26 1,57 1,48 1,46 1,57
27 1,44 1,73 - 1,53
28 1,78 1,70 1,51 1,53
29 1,67 1,78 1,60 1,72
30 - 1,51 1,56 1.56
31 1,52 1,66 1,47 1,48
32 1,48 1,41 1,34 1,37
gem, 1,51 1,55 1,47 1,47
gem./proefgroep absoluut 1,53 absoluut 1,47
in % 100 in % 96,1

TareL 11. Aantal zicktedagen en uitval over een proefduur van 11 weken

aandoeningen aantal gestorven
diarree ademhalings- diversen totaal en verwijderde
apparaat dieren
60 dpm 60 dpm 60 dpm 60 dpm 60 dpm
blanee pen- blance pen- blanco pen- blanco pen- blanco pen-
strep strep serep sirep strep
131 74 95 86 26 14 252 174 5 3
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ziektegevallen zich voordeden, is juist niet wiskundig betrouwbaar ( P > 0,05).

Het verschil tussen de beide proefgroepen in totaal aantal ziektedagen is wis-
kundig zeer betrouwbaar (P = 0,001). De totale uitval bij de blanco-proefgroep
was icts groter dan die bij de pen-strep-groep.

3.4, BESPREKING VAN DE UITKOMSTEN

Evenals 75 dpm pen-strep heeft ook cen toevoeging van 60 dpm pen-strep,
zoals we gezien hebben bij de tabellen 7, 8, 9 en 10, een gunstige invloed op groei
en voederconversie over een proefduur van 6 en 11 weken, die wiskundig zeer
betrouwbaar is.

Uit onderstaande tabel 12 blijkt, dat het effect van een toevoeging van 75 dpm
en 60 dpm pen-strep op groei en voederconversie over een proefduur van 6 en
11 weken, uitgedrukt in procenten, vooral voor wat betreft de groei niet ver
uiteenloopt.

TaBEL 12, Overzicht van het effect van 75 dpm en 60 dpm pen-strep in

proefduur 6 weken 11 weken
effect van; groei voeder- groei voeder-
conversie conversie
75 dpm pen-strep 11,5% 54% 9.2% 2,7%
60 dpm pen-sirep 11,3% 4,5% 9,5% 3.9%

Zoals we reeds zagen bij tabel 11, heeft ook een tocvoeging van 60 dpm
pen-strep aan kalvermelk een reéel gunstige invioed op de gezondheidstoestand
van de kalveren in het algemeen en op het optreden van diarree in het bijzonder.
Het verschil in aantal zicktedagen tussen de blanco-proefgroep en de pen-strep-
groep is bij deze groep iets kleiner dan bij die beschreven in hoofdstuk 2.
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4. VERGELIJKING VAN HET EFFECT VAN
50 DPM EN 75 DPM PENICILLINE-STREPTOMYCINE

4.1. PROEFTECHNIEK

4.1.1. Proefopzet

De vergelijking van 50 dpm en 75 dpm penicilline-streptomycine is opgeno-
men in een proevenserie, bestaande uit de proeven 1 t/m 33.

Alle gegevens over deze proeven betreffende proefopzet, rantsoenen, proef-
dieren en waarnemingen werden reeds onder de overeenkomstige punten ver-
meld in hoofdstuk 2, waarin de hier vermelde groep met 75 dpm pen-strep
onder de nummers 18 t/m 50 is beschreven, daar zij ook deel uitmaakte van de
proeven in hoofdstuk 2. Het aantal bij deze proevenserie betrokken kalveren be-
droeg dus in totaal 132, d.w.z. per proefgroep 66 dieren.

4.2. VERLOOP VAN DE PROEVEN

De proeven 1 t/m 33 hadden een goed verloop. Over de proefduur van 11
weken bedroeg de gemiddelde groei per kalf per dag, berekend over beide proef-
groepen, 4 1035 gram en de voederconversie 4 1,42,

Tijdens de proefperiode zijn van de 50 dpm pen-strep-groep twee dieren ge-
storven en van de 75 dpm pen-strep-groep drie dieren. Verder moesten van de
75 dpm pen-strep-groep drie dieren wegens zeer trage groei als achterblijvers
worden beschouwd.

4.3 DE UITKOMSTEN VAN HET ONDERZOEK

In de tabellen 13 en 14 zijn de uitkomsten t.a.v. de groei over een proefduur
van 6 en 11 weken vermeld.

Het gemiddeld verschil in groeisnelheid tussen de 50 en 75 dpm pen-strep-
groep over een proefduur van 6 en 11 weken van resp. 1,5% en 1,09 ten gunste
van de 75 dpm pen-strep-groep, was in beide gevallen niet wiskundig betrouw-
baar (P in beide gevallen = 0,5).

In de tabellen 15 en 16 zijn de uitkomsten t.a.v. de voederconversie over een
proefduur van 6 en 11 weken vermeld.

Het gemiddeld verschil in voederconversie tussen de 50 en 75 dpm pen-strep-
grocp over een proefduur van 6 en 11 weken van resp. 1,2% en 0,79 ten
gunste van de 50 dpm pen-strep-groep was in beide gevallen niet wiskundig be-
trouwbaar (P resp. = 0,5 en = 0,35).

Om een indruk te geven van het antibioticumeffect, dat bij deze proeven op-
trad, zij vermeld, dat de 75 dpm pen-strep-groep over een poefduur van 11
weken een groeibevordering van 9,29 en een verbetering van de voedercon-
versie van 2,7 % t.0.v. een blanco-proefgroep gaf, zoals reeds werd aangegeven
in de tabeilen 3 en 5.
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TaseL 13, Groei van de kalveren over een proefduur van 6 weken

procfgroep 50 dpm pen-strep 75 dpm pen-strep
klimaat A B A B
proe- proel- begin- eind-  groei § begin-  e¢ind-  groei begin eind-  groei begin  ¢ind- groei
ven duur Rew. gew. in gf gew. gew. in gf gew. gew. ‘in g/ Eew.  gew, in gf
(indg) | (kx) (kg}  dag (ke (k) dag k) (k) dag (kg) (ke) dag
1 42 376 784 971 | 96 756 857 364 704 810 42,0 69,6 657
2 42 36,4 63,2 638 398 714 752 356 61,0 605 42,6 81,2 919
3 42 394 646 600| 400 794 938 1 362 70,8 990 | 41,2 76,8 848
4 42 40,4 79,2 924 424 730 729 [ 50,2 91,6 984 - - -
5 42 394 790 943 394 778 914 ; 38,0 756 895 | 40,4 82,6 1005
6 42 453 7718 714 403 79,0 921 | 36,0 78,6 1014 | 43,7 B852 988
7 42 370 644 652 384 766 910 37,0 BLO 1048 | 416 84,0 1010
8 42 444 796 838 | 428 852 1010 40,8 80,8 952 | 43,0 852 1005
9 42 426 760 7951 416 T96 905 | 444 B66 1005 | 40,2 732 786
10 42 96 70,8 743 440 86,0 1000 | 42,6 79,0 867 | 41,0 740 786
11 42 452 80,6 843 | 394 754 8571 444 786 814 | 40,8 764 848
i2 42 40 662 529! 410 77,0 857 404 T44 810 | 460 696 562
13 42 41,6 81,2 943 - - - 420 758 B80S | 16,6 658 695
14 42 46,0 778 157 - - - 470 80,2 790 488 8L2 771
15 42 41,2 742 786 38,2 722 8101 42,8 768 BID| 420 764 B19
16 42 358 71,6 852 46,2 804 8l4 | 404 70,8 724 { 404 76,0 848
17 42 450 782 790 41,4 762 829 392 T12 762 : 380 690 738
18 42 392 776 914 356 656 714 | 354 67,2 757 354 66,0 729
19 42 432 806 890 | 454 724 643 ) 472 T16 T4 470 TI0 T4
2 42 384 63,6 600 41,2 730 757 ) 43,0 784 843 | 428 746 757
21 42 452 784 790 | 66 T00 795 - - - 4.4 804 857
22 42 404 696 695 430 77,2 814 40,2 758 848 | 39,0 740 833
23 42 384 724 8I10] 424 744 762 | 354 664 T38| 352 60,2 595
24 42 438 824 919} 444 818 890 | 452 77,6 771 | 40,2 748 g4
25 42 41,0 746 800 | 41,2 76,2 833 | 40,2 750 82901 38,0 72,2 Bl4
26 42 398 754 848 396 764 876 | 368 72,2 843 | 440 78,0 810
27 42 390 696 729 38,0 71,6 800 432 80,6 890 426 722 105
28 42 374 722 829 376 762 919 | 40,6 80,0 938 37,0 714 819
29 42 45,6 81,2 848 470 814 819| 406 788 910 | 452 736 676
30 42 43,0 81,0 905 42,2 736 748 - - - 40,0 768 876
31 42 422 766 BI9} 41,6 736 T62 | 446 81,4 876 - - -
32 42 338 790 933 39,0 730 810 41,8 77,2 843 | 43,2 834 957
33 42 380 736 848 388 o686 TI0O| 3846 738 838 | 41,8 76,2 819
gem, 42 41,1 749 805 | 409 758 831 | 40,8 76,5 850 | 41,4 754 B09
gem. groet/ in g/dag 817 in gfdag 829
proefgrocp in % 100 in % 101,5
23
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TaseL 14, Groei van de kalveren over een proefduur van 11 weken

proefgroep 50 dpm pen-strep 75 dpm pen-strep
klimaat A B A B
proef- begin- eind-  groei begin- eind-  groei begin  eind-  groei begin  eind-  groei

ven duur gew, gew. in g/ gew. gew. in gf gew. gew. in gf gewW. gew. ing/
(in dg) (kg) (kg) dag (kg} (kg) dag (kg (kg} dag (kg) (kg)  dag

1 77 | 376 1304 1205 | 39,6 1292 1164 | 364 1136 1003 | 42,0 1084 862
2 77 | 364 108,6 938 | 39,8 1186 1023 | 356 1048 899 | 426 1296 1130
377 1394 1068 875 | 40,0 1304 1174 | 36,2 1260 1166 | 41,2 1246 1083
4 77 | 404 1324 1195 424 1142 932| S02 1414 1ig4| - - -
5 77 | 394 1188 103§ | 39,4 1284 1156 | 38,0 1096 930 | 40,4 1358 1239
6 77 | 453 1236 1017 | 40,3 123,8 1084 | 360 1250 1156 | 43,7 1360 1199
T 77 [370 932 70| 384 1202 1062 | 370 1302 1210 | 41,6 1362 1229
8 77 ) 444 1166 938) 42,8 1228 1039 | 40,8 117,6 997 | 43,0 124,6 1060
9 77 ! 426 1282 1112 41,6 1302 1151 - - - | 40,2 1276 1135
10 77 | 396 1168 1003 | 440 1230 1026 | 42,6 1332 1177 | 41,0 1266 1112
177 | 452 1308 1112} 394 1230 1086 | 444 1288 1096 | 40,8 1284 1138
12 77 | 440 1054 797 | 410 1286 1138 | 404 1152 971 | 460 1224 992
1377 4,6 1122 917) - - -~ | 420 1272 106 | 366 1104 958
14 77 {460 1146 8! - - - | 470 1164 901 | 420 1184 992
15 77 | 41,2 11,8 917 382 101,4 821 | 40,4 1082 881 | 380 1098 932
16, 77 | 358 1158 1039 | 46,2 1248 1021 | 354 1108 979 | 47,0 1150 883
17 77 ) 450 1156 917 41,4 1178 992 | 430 1224 1031 | 444 1246 1042
18 77 ] 39,2 1254 1119 | 356 103,6 883 | 402 1206 1044 | 352 918 735
19 77 {432 1158 943 | 454 110,6 847 | 42,8 1156 940 | 488 1244 982
20 77 1384 1050 865 | 41,2 1114 912 39,2 1088 904 | 40,4 1104 909
21 77 | 452 1232 1013 | 36,6 108,6 935 | 47,2 1204 951 | 354 93,4 753
22 77 ! 404 1156 977 | 430 1216 1021 | - - - | 428 1106 881
23 77 | 384 1094 922 424 1162 958 | 354 1054 909 | 39,0 1182 1029
24 77 | 43,8 1354 1190 | 41,2 1290 1140 | 452 1228 1008 | 452 1280 1075
25 77 | 3198 1260 1119 | 38,0 1140 987 | 40,6 130,0 1161 | 40,2 1254 1106
26 77 | 374 1220 1099 | 47,0 1332 1119 ] 40,2 121,6 1057 | 40,0 1240 1091
27 77 | 43,0 1302 1132 41,6 1268 1106 | - - - | 380 1242 1119
28 77 | 398 1284 1151 | 388 1180 1029 | 368 1190 1068 | - - -
29 77 | 41,0 1272 1119 ] 444 1308 1122 | 446 1302 1112 | 44,0 128,2 1094
30 77 | 39,0 1242 1106 | 39,6 1266 1130 | 43,2 133,0 1166 | 43,2 1392 1247
31 77 | 456 1314 1114 | 37,6 1224 1101 | 41,8 1188 1000 | - - -
3277 | 422 1242 1065 | 42,2 1252 1078 | 40,6 1288 1145 | 41,8 123,6 1062
"33 77 | 380 I17.8 1036 | 39,0 1206 1060 | 38,6 121,8 108t | 37,0 119,2 1068

gem. . 77 | 41,1 1195 1018 | 40,9 121,1 1042 | 40,7 120,9 1041 | 41,4 121,3 1038

gem. groeif in g/dag 1030 in g/dag 1040
proefgroep in % 100 in % 101,0
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TaseL 15. Voederconversie (in kg melkpoeder/kg groei) van de kalveren over een proefduur

van 6 weken
proefgroep 50 dpm pen-strep 75 dpm pen-strep
klimaat A B A B
proeven
1 1,21 1,38 1,42 1,58
2 1,36 1,24 1,43 1,24
3 1,21 1,21 L15 1,32
4 1,12 1,36 1,17 -
5 115 1,17 1,29 1,20
6 1,33 1,23 i,15 1,22
7 L6 1,27 1,10 1,14
8 1,34 1,23 1,28 1,20
9 1,33 1,20 1,13 1,15
10 1,23 1,13 1,09 1,30
11 1,24 1,21 1,19 1,20
12 1,54 1,14 1,27 1,40
13 111 - 1,28 1,31
14 1,20 - 1,15 1,18
15 1,16 1,12 1L12 1,11
16 1,07 1,17 1,25 1,07
17 1,21 1,15 1,19 1,23
18 1,02 1,24 L13 1,19
19 1,02 1,20 1,32 1,28
20 1,21 1,20 1,13 1,23
21 1,13 1,14 - 1,11
22 1,28 1,17 1,12 1,14
23 1,18 1,23 1,28 1,35
24 1,12 1,17 1,34 1,27
25 1,29 1,24 1,26 1,27
26 1,18 1,17 1,23 1,23
27 1,24 1,25 1,11 1,45
28 1,22 1,13 1,13 1,19
29 1,25 1,29 1,15 1,36
30 1,17 1,31 - 1,17
a1 1,29 1,28 1,21 -
32 1,13 1,20 1,22 1,11
33 1,17 1,25 1,27 1,25
gem. 1,21 1,22 1,21 1,24
gem./proefgroep absolunt 1,215 absoluut 1,23
in % 100 in % 101,2
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TaBeL 16. Voederconversie (in kg melkpoeder/kg gr oei) van de kalveren over een proefduur
van 11 weken

proefgroep 50 dpm pen-strep 75 dpm pen-strep
klimaat A B A B
proeven
1 1,40 1,46 1,47 1,59
2 1,48 1,45 1.47 1,47
3 1,34 1,42 141 1,51
4 1,36 1,46 1,36 -
5 1,45 1,44 t,51 1,40
6 1,46 1.51 1,46 1,42
7 1,61 ) 1,52 1,38 1,36
8 1,58 1,51 1,59 1,47
9 1,46 1,34 - 1,36
10 1,36 1,38 1,29 1,43
" 1,47 1,48 1,45 1,42
12 1,41 1,32 1,46 1,47
13 1,49 - 1,46 1,43
14 1,50 - 1,46 1,40
15 1,42 1,47 1,49 1,44
16 1,31 1,38 1,33 1,50
17 1,48 1,40 1,33 1,35
18 1,25 1,36 1,28 1,55
19 1,40 1,53 1,42 1,40
20 1,39 1,50 1,49 1,44
21 1,35 1,44 1,49 1,52
22 1,38 1,37 - 1,51
23 1,45 1,43 1,40 1,34
24 1,31 1,37 1,5¢ 1,39
25 1,33 1,44 1,35 1,42
26 1,37 1,41 1,49 1,40
27 1,40 1,39 - 1,40
28 1,37 1,40 1,47 -
29 1,40 1,39 1,43 1,42
30 1,33 1,38 1,32 1,27
31 1,42 1,38 1,53 -
32 1,48 1,43 1,38 1,43
13 1,43 1,45 1,46 1,40
gem, 1,4t 1,43 1,43 1,43
gem./proefgroep absoluut 1,42 absoluut 1,43
in % 100 in % 100,7

TaseL 17, Aantal ziektedagen en uitval over een proefduur van 11 weken

aandoeningen aantal gestorven
diarree ademnbalings- diversen totaal en verwijderde
apparaat dieren

50dpm 75 dpm 50dpm 75 dpm | S0dpm 75 dpm | 50dpm 75 dpm | 50dpm 75 dpm

pen- pen- pen- pen- pen- pen- pen- pen- pen- pen-
strep sirep strep sirep atrep strep srep strep strep sirep
90 79 34 74 8 13 182 166 2 6
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In tabel 17 is een overzicht gegeven van het aantal bij deze proevenserie opge-
treden ziektedagen,

Voor geen der bovenvermelde kenmerken treedt een wiskundig betrouwbaar
verschil op tussen de beide proefgroepen.

4.4, BESPREKING VAN DE UITKOMSTEN

Zoals recds bij de tabellen 13 t/m 17 is vermeld, trad over de proefduur van
6 en 11 weken geen reéel verschil in groeisnelheid, voederconversie of aantal
ziektedagen op tussen de 50 dpm- en 75 dpm pen-strep-groep. Het is onge-
twijfeld toevallig, dat terwijl de groei van de 75 dpm pen-strep-groep beter, de
voederconversie van deze proefgroep iets minder gunstig is dan die van de 50
dpm pen-strep-groep. In totaal bezien kan dus worden gesteld, dat t.a.v. groei
en voederconversie bij deze proevenserie de toediening van 50 dpm- en 75 dpm
pen-strep geen verschil in uitkomst opleverde.

De toediening van 75 dpm pen-strep gaf t.0.v. de 50 dpm pen-strep-groep een
geringe reductie in aantal dagen, waarop diarree en aandoeningen van het
ademhalingsapparaat optraden. Het aantal dagen waarop andere ziekten op-
traden en het aantal uitgevallen dieren was daarentegen bij de 75 dpm pen-strep-
groep weer iets groter dan bij de 50 dpm pen-strep-groep. Ook het verschil in
gezondheidstoestand tussen de beide proefgroepen is van geen betekenis,
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